
Moduļa noslēguma darbs 
Tekstilatkritumi 
Autore:Evita Frišenfelde 3VD



Tekstilatkritumu radītās problēmas
Pārmērīgs dabas resursu patēriņš

Ūdens piesārņojums

Siltumnīcefekta gāzu emisijas

Tekstila atkritumi nonāk poligonos



Tekstila atkritumu problēmas risināšana ES

Saskaņā ar Atkritumu direktīvu,ES valstīm līdz 2025.
gadam būs pienākums nodrošināt

tekstilizstrādājumu dalītu savākšanu. Jaunā
Komisijas stratēģija ietver arī pasākumus, ar kuriem

tiek novērsta bīstamu ķīmisku vielu klātbūtne un
patērētājiem tiek palīdzēts izvēlēties ilgtspējīgus

tekstilizstrādājumus.

Eiropas Savienība ir ieviesusi ES
ekomarķējumu, ar ko ražotāji, kuri
ievēro ekoloģiskos kritērijus, var

marķēt preces, nodrošinot kaitīgu
vielu ierobežotu izmantošanu un

mazāku ūdens un gaisa
piesārņojumu.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?
qid=1528981579179&uri=CELEX:32018L0851

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1528981579179&uri=CELEX:32018L0851




Terminoloģiju vārdnīca
1.ESG-vides, sociālie un pārvaldības kritēriji, ko izmanto, lai novērtētu uzņēmuma

ilgtspēju un sociālo ietekmi.

2.Zaļā domāšana- apziņas stāvoklis laikā, kad cilvēks, sirds vadīts, iekļaujas kopīgajā, radošajā
evolucionējošās dabas dzīvības procesā.

3. Zaļā enerģija-elektroenerģija, kas iegūta no atjaunīgiem nefosiliem energoresursiem,
piemēram, hidroenerģija, vēja enerģija, biomasas, biogāzes enerģija u. c.

 



Aptauja
Veicu aptauju par to, kā cilvēki atbrīvojas no tekstilatkritumiem,viņu iepirkšanās
paradumiem un to vai cilvēki vispār zin,kur Latvijā var izmest tekstilatkritumus.

Aptaujātie bija jaunieši no 16-25 gadu vecumam un pieugušie no 30
gadu vecuma.









Izmantotie avoti

https://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/society/20201208STO93327/teksti
lizstradajumu-razosanas-un-atkritumu-ietekme-uz-vidi-infografikas

https://www.zalajosta.lv/uznemumiem/tekstila-atkritumu-apsaimniekosana/?
gclid=Cj0KCQiA2eKtBhDcARIsAEGTG41FhQHfs74iHrNybw3zLvMUpVv43sLHzZfhqZxaUXtr

VfjyB3qXNfoaAi3LEALw_wcB

https://ir.lv/2023/06/12/kas-gaidams-tekstila-apsaimniekosana-latvija/



Secinājumi

Pēc pētījuma rezultātiem ir redzams,ka cilvēki vēl nav gatavi
pilnībā iesaistīties aprites ekonomikā un mainīt savus

paradumus.

Tomēr pēc rezultātiem var redzēt,ka aptaujātajiem
ir idejas un risinājumi kā cīnīties ar lielo

tekstilatkritumu daudzumu .


